est ut faciat *salvos* æterna salvatione, *omnes mansuetos terræ*, id est fideles, qui ex terra quod prius erant facti sunt mansueti a Deo, id est mites, in nullo, Deo repugnantes, vel *omnes mansuetos terræ*, id est qui sunt in hac terra, tam Judæos quam gentiles. Hanc apostropham ad auditores facit, ut et timore pœnæ a malitia retrahantur, et amore præmii ad opus bonum impellantur. Et merito mansuetos salvos facies, o Deus, *quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi*, id est unusquisque mansuetus rationaliter sese habens, ut homo laudabit te, bona cogitatione sua, *et reliquæ cogitationis*, id est bona opera quæ relinquuntur post cogitationem, id est restant ad complendum, *agent tibi*, id est ad honorem tui, *festum diem*, id est celebrem et sanctam vitam in qua a pravis actionibus cessabunt, sicut in die festo a servili opere cessatur. Ideoque per similitudinem dicitur dies festus, quod est ac si diceret: Bona opera quæ ipsi agent, causa erunt quare ad tui laudem celebrem vitam deducant. Apostropham autem ad infideles Judæos facit, contra quos in hoc psalmo agit, ut ad Deum laudandum cogitatione et opere invitet; aut si facere hoc neglexerint, saltem inexcusabiles sint, ita dicens: Ergo quia mansueti propter bonas cogitationes et opera salvabuntur, ut et vos eodem modo salvemini.

*Vovete Domino Deo vestro*, id est bene cogitando promittite Christo bona opera, quia et Dominus est in rebus et Deus, id est creator vester, velitis nolitis. *Et postquam voveritis cogitatione, reddite ipsa actione.* « Melius est enim non vovere, quam post vota non perficere (Eccle. v, 4). » Et vovere et reddere debetis. Nam *omnes qui sunt in circuitu*, id est in beneplacencia ejus, *afferent Deo munera* bonarum cogitationum et operum, quasi poneret: Ideo vovere et reddere debetis, quia nullus in circuitu ejus erit, nisi qui hic ei afferet munera bonarum cogitationum, et operum. *Domino Deo dico*, terribili futuro ut ostendi, ac si dicat: Cui vovendum est et reddendum cum *terribilis sit*, et ei Domino dico *qui aufert spiritum principum*, id est qui potentiam habet auferendi animas principum, scilicet eos interficiendi: 292 et non solum futuro terribili, sed et *terribili apud reges terræ*, id est quem etiam jam timent plures reges terræ, non solummodo principes. *Vel qui aufert spiritum principum*, id est qui adeo pius est, quod aufert superbium spiritum quorundam, quos principes facit suiipsorum. Quod est dicere: *Aufert a spiritu eorum superbiam*, et dat eis humilitatem; et *terribili apud reges terræ*, id est apud fideles bene regentes terram suam, videlicet terrenam carnem suam, ne per illicita defluat. *Vel qui aufert spiritum principum*, id est spiritum rectum aufert a quibusdam principibus, propter aliqua eorum mala merita, a fidelibus scilicet quibusdam qui prius suiipsorum principes erant; sicut legitur a Salomone abtulisse, quoniam idolis caput inclinavit, et a Juda quoniam eum tradidit, qui prius miracula fecisse legitur, et a pluribus aliis. Et quia principi-

*A bus spiritum rectum aufert terribili* existenti, hic apud *reges terræ*, timentes ne si ceciderint, similiter eis spiritum rectum auferat. Quanto vero eum terribiliorem indicat, tanto magis auditores ad ejus obedientiam invitat.

## IN PSALMUM LXXVI.

Psalmi septuagesimi sexti titulus. *In finem pro Idithun. Psalmus Asaph*, quod sic exponitur. *Psalmus iste est Asaph*, id est fidelis Synagoge habitus *pro Idithun in finem*, id est pro ea occasione quod ipse Asaph est Idithun, id est transiliens eos, de quibus in sequentibus agit, ubi ponit *sicut oves*, etc., scilicet infideles Judæos, est transiliens usque in finem eundo, id est in Christum transilire se eos ostendens fide, bona operatione et investigatione et cognitione.

**B** Ea igitur occasione quia transiliens est infidelitatem et omnia terrena: et in finem verum in Christum, scilicet tendens, ut sui exemplo infidelem Asaph ad transiliendum in finem invitet. *Salmus* suos ostendit quomodo, scilicet cum jam ad eum fide pervenisset, investigatione postea et operum Dei consideratione ad ipsius cognitionem et dilectionem jam ex parte pervenerit, in futuro quidem perfectius ad hoc perventura. Ostendit quoque ut magis infidelem Asaph Judæos, scilicet ad transiliendum in finem impellat, gentes multas in Christum transiliisse fide et cognitione per doctrinam et miracula prædicatorum; et eorumdem Judæorum incredulitatem detestatur, cum hi ad eum qui eos deduxit in manu Moysi et Aaron cognitione nolint transilire.

**C** *Voce mea ad Dominum clamavi*, ac si dicat: Vos, infidelis Asaph, clamate ad Dominum, ut vos in finem transilire faciat, exemplo mei, et ipse vos exaudiet. Nam ego *voce mea* agens, id est non vana et inutili voce, sed firma et attenda, et mihi voce ubi agens, *clamavi*, id est clamore interiori intense devotionis egi ad Dominum Patrem, *voce mea*, inquam, ad Deum Patrem egi. Cum his ponit *voce mea*, idem est, sed cum ponit *ad Deum* et *ad Dominum*, diversas causas notat, ac si dicat: Vere clamare debui, cum ipse Dominus sit, id est gubernator et Deus, id est creator. *Et quia clamavi, intendit mihi*, id est intentionem magis clamandi dedit mihi, vel se intensum fecit mihi, ut quod intense clamando oravi, intense mihi daret. Quod est dicere: Exaudivit me de hoc quod intense clamando oravi. Exponit vero quid clamando oravit, et unde exaudita est, sic: inde, scilicet clamantem exaudivit me Dominus, *quia in die tribulationis* ubi locus deficiendi videretur, *exquisivi Dominum* affectione et voce: vel in die tribulationis, id est in toto tempore vitæ meæ, in qua non sunt nisi dies tribulationis. « Militia enim est vita hominis super terram. (Job vii, 1). » Dico Deum *exquisivi*, et hoc feci sicut faciendum erat. Nam *exquisivi manibus meis contra eum* extensis, id est operibus meis coram eo sublimatis per multiplicationem, a similitudine illorum, qui manibus extensis orant. Dico *manibus*, id est operibus sublimatis et dilatatis ad honorem Dei. Et hoc nocte etiam, id est in adversitate

ubi multi a bono opere cessant : quæ congruè **293** A nobis contigit hoc propter culpam primorum parentum, per quam etiam vitam æternam amisimus, quam donec recuperemus, incessanter existimemus. Et cogitando hoc, *meditatus sum* quoque nocte, id est tota vita mea vel nocte, id est etiam in adversitate, in qua plures desisunt ab hujusmodi cogitatione, *meditatus sum* scilicet an defectum hunc unquam evadere possemus. *Cum corde meo* agens, quasi cum alia persona, id est mihi in *corde meo* multa opponens et solvens. *Et in hac meditatione exercitabar*, id est frequens et sedulus eram. Et non parum *exercitabar* : sed *scobebam* [al., *scopelam*] *spiritum meum*, id est fodiebam animam meam, scilicet profundam faciebam animam meam valde, investigando : a similitudine foveæ, quæ fodiendo profunda fit. Quod est dicere : In profundas quæstiones deducebam animam meam : vel si scobere ponitur pro purgare, sicut multi afferunt, sic legitur hoc : Et ut exercitationi meæ nulla cogitatio terrena noceret, *scobebam spiritum meum*, id est purgabam animam **294** meam ab omni sollicitudine sæculari. Ostendit autem in quo meditando *exercitatus* est, cum sic adjungit : Dico *meditatus sum cum corde meo*, scilicet sic agendo : *Nunquid in æternum projiciet nos Deus*, a perfectione cognitionis suæ, a qua per peccatum Adæ hic projecti sumus : Quod est dicere : Erimus semper imperfecte Deum cognoscentes, sicut modo sumus ? Et num, id est *nonne apponet Deus, ut adhuc sit nobis complacitior*, id est magis complacens et dilectus ? Quod est dicere : Ipse qui jam in nobis ex parte posuit, ut eum diligereamus, et nobis complacitus esset, nonne adhuc in futuro *apponet, ut sit complacitior*, id est magis et perfecte dilectus, nobis perfecte sui cognitione illustratis ?

Et quod quæsi jam ex parte dedit, et in futuro perfectius dabit : et exquirendo eum, non sum *deceptus* ab aliqua suggestione occulta sive prosperitate aliqua a diabolo, vel a quolibet ejus membro oblata, quæ me ab acquisitione Dei retraheret, quod est dicere : Neque suggestio neque prosperitas aliqua a diabolo, sive membro ejus illata me decipere potuit, ut ab acquisitione Dei me revocaret. Exponit autem quomodo non sit *deceptus* : Vere non sum *deceptus* ; nam *renuit anima mea consolari* ab aliqua re, nisi a solo Deo, quod est dicere : Omne solatium terrenorum honorum contempsi, et *memor sui Dei* solummodo, id est in memoria semper eum habui per fidem, et *exercitatus sum* in cognitione ejus ; ac si diceret : Cum in eum jam fide transiissem, laboravi ad hoc ut cognitionem mysteriorum ejus haberem : et in hoc exercitio *defecit spiritus meus*, id est anima mea, id est insufficientis fuit mysteriorum ejus perfecte cognitionem attingere. Exponit quidem quomodo *exercitatus* est, addendo sic : Dico *exercitatus sum*, in investigatione cognitionis Dei, et non parum quidem *exercitatus* : nam *anticipaverunt vigiliis* aliorum fidelium *oculi mei interiores*, quod est dicere : Ratio mea quæ oculus est animæ, anticipavit vigiliis, id est supergressa est alios fideles vigilantes et sedulos in exercitio cognitionis mysteriorum Dei, ut cum in hoc valde sint seduli, magis illis sedulus fuerim. Et cum anticipando vigiliis, tamen *defeci, turbatus sum* in anima dolore quia deficiebam. Et licet dolerem de defectu, non sum tamen *locutus* blasphemiam in Deum, sicut multi illud blasphemant quod cognoscere nequeunt ; quasi diceret : Licet dolerem me deficere, non tamen indignatus sum ob hoc, aut aliquid *locutus* contra Deum blasphemix, et in hoc præscribit nobis formam non esse indignandum, sed patienter sustinendum, si quilibet ad alicujus mysterii cognitionem cito peringere nequit.

Inde vero mihi patientia illa contigit, ut non essem *locutus*, quia *cogitavi dies antiquos*, in quibus Adam et Eva inobedientes facti de perfecta Dei cognitione, quam, si perseverarent, erant habituri, ad defectum pervenerunt, ad quem pariter nos omnes attraxerunt, et *annos æternos*, quos per Adam amisimus, id est vitam æternam *in mente habui*, quos si habuissemus, non utique deficientes essemus ; quod est dicere : Ideo patienter hunc defectum tuli, ne inde murrarem, quia *cogitavi* quod merito

Quoniam igitur indeterminate dixerat, *nunquid projiciet, et non apponet* indeterminate, et constet quia multi, omnes scilicet in infidelitate morituri, in æternum sunt projiciendi, et nunquam eis Deus *complacitior* futurus sit, determinate de regeneratis quærit singula singulis reddendo sic : Dixi indeterminate. *Nunquid in æternum projiciet nos Deus* a perfectione cognitionis suæ ? Aut ita determinate possum quærere : *abscindet Deus in finem* abscisionis, id est in perpetuum *misericordiam suam*, scilicet perfectionem cognitionis suæ, quæ summa misericordia est et beatitudo a generatione prima quæ sit secundum vetustatem Adæ, usque in generationem secundam eundo, quæ sit secundum Spiritum ? Quod est dicere : Sicut perfectionem suæ cognitionis, quæ magna misericordia est, abscindet in finem, id est in æternum ab infidelibus, qui solummodo generantur prima generatione, quæ sit per concupiscentiam, carnis, abscindet etiam eandem cognitionem in finem, et hic scilicet et in futuro a fidelibus, qui generantur secunda generatione per baptismum : *Aut obliviscetur misereri Deus ?* Istud vero ad illud spectat quod supra posuit : *Et non apponet, etc.* Quod sic legitur : Dixi indeterminate : *Nonne appo-*

net adhuc ut complacitior sit? Aut ita determinate A  
possum dicere. *Obliviscetur Deus misereri*, id est cum  
Deus jam incoeperit misereri fidelibus, dando eis di-  
lectionem sui, ex parte *obliviscetur* hanc misericor-  
diam, non perficiendo eam in ipsis, quod est incon-  
veniens maximum, scilicet ut Deus aliquid oblivis-  
catur? Singulis vero singulis redditus, ponit sen-  
tentiam ad utrumque supradictum spectantem, cum  
addit: *Aut sic dicere possum: continebit in tra mi-*  
*sericordias suas*, scilicet cognitionis sui et dile-  
ctionis perfectionem? Quod est dicere: Cum natura-  
liter præsto sit ad miserendum fidelibus in futuro:  
per illuminationem sui perfectæ dilectionis et cogni-  
tionis, continebit a fidelibus has misericordias suas,  
ne eis conferat propter iram quam contra genus hu-  
manum habet de peccato originali, quod inconve-  
niens videtur.

Quæstionibus his factis, ad solvendum accedit  
sic: Dico quod *meditatus sum cum corde meo* oppo-  
nendo sic: *Nunquid projiciet Deus in æternum nos?*  
Et contra hanc oppositionem dixi hanc solutionem.  
*Nunc cæpi*. Quod est dicere: Vere non *projiciet* nos  
*in æternum*: et erit *adhuc complacitior*. Et inde hoc  
scio: quia *nunc cæpi* cognoscere; ac si diceret:  
Pars cognitionis et dilectionis ejus in principio ab eo  
mihi data arrha et pignus est, quod perfectius cog-  
noscam eum et diligam. Et inde etiam scio; quia  
perfectius cognoscam et diligam, quoniam *hæc mu-*  
*mutatio est dexteræ Excelsi*, id est hoc quod mutamur  
de ignorantia Dei ad ejus cognitionem, et de odio  
ad dilectionem contingit per dexteram Excelsi, id  
est per Filium Excelsi Patris et omnipotentis: qui  
bene dextera ejus dicitur. Per eum enim diabolus  
debellavit. Quod est dicere: Cum Christus Patris  
Excelsi Filius, qui tantus est et tam potens, hanc  
mutationem incoeperit in nobis, haud quaquam du-  
bium est quin eam perficiat in futuro, ut perfecte  
eum diligamus et cognoscamus. Ostendit igitur unde  
comprobari queat eum Patrem esse Excelsum adden-  
do sic: Dico *dexteræ Excelsi*. Et ut eum Excelsum  
295 et Omnipotentem esse comprobarem, *memor*  
*sui operum Domini Patris*, id est in frequenti recor-  
datione habui, quam gloriose et mirabiliter operatus  
est a mundi principio, et per hoc eum Excelsum  
esse mihi apparuit. Ab hac itaque memoria non  
desistam, sed incessanter *memor ero mirabilium*  
*operum tuorum ab initio mundifactorum*. Hæc autem  
duo commoda mihi inde provenient: quatenus *et*  
*meditabor in omnibus operibus tuis*, adimplendis, *et*  
*exercebor operando in adinventionibus tuis*, id est in  
præceptis tuis quæ tu adinvenisti. Quod est dicere:  
Has duas utilitates adipiscar de consideratione mira-  
bilitium tuorum, quod *meditabor* quomodo tua præ-  
cepta opere compleam, et prout potero operabor.

Facta interpositione, ut ostenderet per quid com-  
probaverit Deum Excelsum esse, æquipollenti voce  
repetit quod supra posuit: *Hæc mutatio dexteræ*  
*Excelsi*, ut ea occasione in laudem Dei prorumpat  
sic: *Dixi quod nunc cæpi*, o Deus ad dilectionem et

cognitionem tui venire. Et *via tua*, o Deus, per  
quam ad tui cognitionem et dilectionem perfectius  
venimus, in *sancto* sanctorum Christo nobis est pro-  
posita, id est in conformitate ejus. Quod est dicere:  
Per ejus conformitatem ad te venimus. Ergo quia  
viam tuam in eo proponis nobis, *quis Deus magnus*  
est *sicut tu Deus noster* existens, a quocunque non  
reputeris Deus? id est *quis a gentibus Deus* repa-  
tatus est *magnus*, *sicut tu quem nos Deum* repa-  
tamus? Nullus. Nam *tu es Deus qui facis mirabilia*, et  
nullus alius facit mirabilia: Et ecce *mirabilia*, scilicet  
*notam fecisti in populis virtutem tuam*. Quod est  
dicere: Istud mirabile fuit quod notum fecisti per  
prædicatores, in populis gentium et Judæorum Fi-  
lium tuum, qui virtus tua dicitur: eo quod per eum  
mirabiliter et potenter operaris. Et ecce aliud mi-  
rabile quod in *brachio tuo*, id est in Filio tuo, dicto  
*brachio*, eo quod per eum diabolus expugnus,  
*redemisti* passione crucis, *populum tuum* factum per  
fidem, *populum dico filios* effectum, id est qui filii  
tui per regenerationem effecti sunt. *Filios dico Jacob*  
*et Joseph*, id est Judaicum populum et gentilem.  
Congrue nimirum per Jacob accipitur Judaicus, per  
Joseph vero gentilis populus. Jacob namque cum  
angelo luctando, ab eo percussus uno pede claudus  
effectus est: et benedictionem suscepit (Gen. xxxii,  
24, 25, 29). Sic Judæorum populus cum Domino  
luctans; dum ipsius præcepta in irritum duxit, a  
Domino cæcitate percussus, uno pede claudicavit,  
scilicet intellectu carnalium observantiarum: quo  
solam litteram intellexit: non etiam ad spiritum,  
alio tamen intellectu rectus remanens, intellectu  
videlicet moralium præceptorum, in quo littera  
tantum insistenda erat. In parte quoque salvando-  
rum benedictionem adoptivæ filiationis suscepit.  
*Joseph* quidem *augmentatio* dicitur. Unde per *Joseph*  
gentilis populus accipitur, ad augmentum Ecclesie  
primitivæ de Judæis adjunctus. Et ecce aliud mi-  
rabile, quod per notitiam filii *viderunt te fide*, o Deus  
Pater, *aquæ*, quæ prius ignorantes erant scilicet  
gentes, ad similitudinem aquarum inconstantes et  
diffusæ. Ut igitur addat, repetit sic:

*Viderunt*, inquam, *te aquæ, et timuerunt; et tur-*  
*batæ sunt abyssi*. Præposteratio. Ac si dicat: et  
ipsæ aquæ quæ prius in infidelitate erant, ad mo-  
dum abyssorum profundæ, turbatæ sunt bona tur-  
batione, et timuerunt de malis actis suis. Et non  
paucae aquæ: sed *multitudo sonitus aquarum*, id est  
multæ aquæ sonantes, id est cum nimio sonitu ver-  
borum, Dei præceptis rebellantes. Dico quod *notam*  
*fecisti virtutem tuam*, et *viderunt te aquæ*. Et id per  
hoc contingit, quia *nubes*, id est prædicatores Eccle-  
siæ complures, *dederunt vocem* prædicationis, per  
quam aquæ ad Dei fidem et notitiam conversæ sunt.  
Posset quæri: Quare propter prædicatorum vocem  
*aquæ turbatæ sint*, cum ipsi solummodo de Judæis  
fuerint? Ad quod sic respondet: Vere propter vo-  
cem prædicatorum *aquæ* turbantur. *Etenim sagitte*  
*tuæ transeunt*, id est iidem prædicatores *sagitte tuæ*

dicti, eo quod eorum prædicatione infidelium corda A  
 saucias, transitum faciunt de Judæis regnum Dei  
 respuentibus, **296** ad gentes. Ostendit vero quo-  
 namque *transeunt*, cum addit scilicet: *vox tonitru tui*  
 transit, existens *in rota*, id est in toto orbe: qui,  
 quoniam ad modum rotæ rotundus est, per rotam  
 accipitur. Quod est dicere: Vox prædicatorum qui  
 tonitruum dicuntur, eo quod manifeste prædicando  
 mortem æternam non credituris comminantur, sic  
 transit ut in rota manifesta sit, id est in toto orbe.  
 Quoniam in omnem terram exivit sonus eorum  
 (Psal. xviii, 5). Non autem per solam prædicato-  
 rum vocem *turbatae sunt et timuerunt aquæ*; sed  
 etiam *terra*, id est terrenus populus salvandus ex  
 Judæis et gentibus *contremuit* de peccatis, et *com-*  
*motus est ad fidem per hoc quod illuxerunt orbi terræ*  
*coruscationes tuæ*, id est manifesta fuerunt omni  
 mundo coruscantia mirabilia prædicatorum ad mo-  
 dum coruscationum aeris, quæ in tempore tonitru  
 lucent. Quod est dicere: Per miracula prædicato-  
 rum, terreni commoti sunt. Et sic post commotio-  
 nem *in mari*, id est in populo gentili, qui prius om-  
 nino Dei notitia carebat: *via tua fuit*, id est cognitio  
 Filii tui fuit, qui est *via* per quam ad te venit,  
 sicut ipse testatur: « Nemo venit ad Patrem nisi  
 per me (Joan. xiv, 6). » Et *semitæ tuæ sunt in aquis*  
*multis*, id est præcepta tua sunt in multis gentibus,  
 quæ dicuntur *semitæ*, eo quod ad similitudinem *se-*  
*mitarum* carni arctissima sunt. Non dicit viam et  
 semitas Dei esse in gentibus; ut velit innui, hoc  
 non esse in parte salvandorum ex Judæis: sed ideo  
 de gentibus specialiter agit, ut ea occasione infide-  
 lium Judæorum exsecretur incredulitatem, sic: Dico  
 quod *vita tua* et *semitæ* sunt in gentibus, quæ nihil  
 amplius de te per prophetas audierunt, quibus non  
 tot beneficia contulisti ut Judæis. Sed *vestigia tua*,  
 id est præcepta tua et prædicatorum miracula, quæ  
 sunt *vestigia*, per quæ pervenitur ad te, *non co-*  
*gnoscuntur* a populo tuo, scilicet ab infideli parte Ju-  
 dæorum, qui populus tuus esse deberent. Quem ta-  
 men *populum tuum deduxisti sicut oves*, id est de  
 Ægypto in terram promissionis duxisti, *in manu*, id  
 est in ducatu *Moysi et Aaron*: utpote oves tuas,  
 scilicet adeo diligenter eos pascens et custodiens,  
 sicut pastor valde diligenter oves pascit et custodit.  
 Ac si dicat: Gentes quas hucusque visus es neglexisse,  
 præceptis tuis obediunt. Judæi vero increduli,  
 quos *sicut oves in manu Moysi et Aaron* deduxisti,  
 et quibus alia plurima beneficia contulisti, præcep-  
 torum tuorum et miraculorum prædicatorumque  
*vestigia* contemnent: quod utique facere non debe-  
 rent. Ideo vero Judæorum incredulitatem detestatur,  
 ut per hoc salvandorum pars ab eorum conformitate  
 retrahatur.

#### IN PSALMUM LXXVII.

Titulus septuagesimi septimi. *Psalmus intellectus*  
*Asaph*. Quod sic exponitur. Iste *psalmus intellectus*,  
 id est intelligentiæ in quo mysticus intellectus con-  
 tinetur, est *Asaph*, id est perfecte fidelis Synagoga;

agentis ad minus perfectam fidem *Asaph*, et enar-  
 rantis pristina beneficia patribus eorum a Deo in  
 temporibus antiquis collata. Et in principio hujus  
 psalmi adhorantis eandem minus perfectam *Asaph*;  
 ut quæ sibi in parabolis et propositionibus loquatur,  
 attente et diligenter au- at, scilicet intelligendo ea  
 beneficia mystice, non ad litteram tantum, sicut pa-  
 tres eorum increduli fecerunt, qui neglectui ea ha-  
 bentes, ad solam litteram intelligentes perierunt.  
 Ideo vero beneficia illa enarrat, ut instruat eos, qua-  
 tenus quæ in priori populo contige unt ad historiam,  
 in Ecclesia quoque contingunt ad figuram. Et scien-  
 dum quod, cum psalmus iste, continuatim juxta  
 historiam legendus, in se allegoriam contineat; non  
 tamen aut vix ubique juxta allegoriam continuatim  
 legitur. Notandum sane psalmum hunc, sicut et cæ-  
 teros, bene ad prophetiam attinere, etsi ad histo-  
 riam legatur; tum ideo quia fidelis *Asaph* quæ eo  
 tempore nondum erat, a Propheta loqui introduci-  
 tur, tum etiam quoniam in his beneficiis quæ hic  
 historialiter facta Propheta posuit, alia beneficia in  
 Ecclesia futura mystice designavit.

**297** *Attendite, popule meus, legem meam. Atten-*  
*dite*, pluraliter ponit, quia populus nomen est col-  
 lectivum. Ac si diceret: Tu, fidelis *Asaph*, minus  
 perfecta, existens populus meus, id est mei modi,  
 quia scilicet et ejusdem gentis sumus, et ejusdem  
 fidei, *attende*, id est diligenter *legem* veterem con-  
 sidera, non negligenter ut patres tui veteres. *Le-*  
*gem* dico jam *meam* factam per intellectum, id est  
 quam jam *meam* jure possum dicere, cum eam in-  
 telligam, quæ aliter tua non erit, nisi eam intellexe-  
 ris. Quoniam ergo legem indeterminate posuerat, ne  
 hoc modo putarem quod sic nos ad totam legem  
 intelligendam mitteret, et nihil inde locutus esset,  
 addit: Et ut totam legem veterem exemplo verbo-  
 rum meorum diligenter consideretis, *Inclinate au-*  
*rem vestram eundo in verba oris mei* intelligenda.  
 Hoc autem est a similitudine strenui discipuli, qui  
 ut bene docentis verba percipiat, *aurem* inclinat.  
 Ac si dicat: Diligenter audite verba quæ loquor:  
 ut ea mystice intelligendo, cætera quæ in lege lo-  
 guntur historialiter exemplo horum mystice intelli-  
 gatis. Et necesse est ut attendatis, et aurem incli-  
 netis; nam *aperiam os meum in parabolis*, id est pa-  
 rabolice loquar per similitudines, scilicet ideo dili-  
 genter attendendum, ut quod parabolice dicitur,  
 mystice sentiat. Et non solum in *parabolis lo-*  
*quar*; sed etiam *loquar propositiones*, id est obscu-  
 ras similitudines *ab initio* legis veteris incipiendo.  
 Ideoque magis attente considerandum est. In He-  
 bræo habetur ænigmata antiqua. Unde propositio-  
 nes accipimus similitudines illas quæ intellectu sunt  
 obscuriores, parabolæ vero quæ manifestiores,  
 quare etiam *propositiones* dicuntur, eo quod ad  
 quæstionem proponantur. Quia vero parabolæ cla-  
 riores sunt intellectu quam propositiones, innuit  
 cum ponit: *Aperiam in parabolis os meum*, quasi  
 diceret: *Aperite loquar in parabolis*. Ut autem atten-

tores reddat, dicit se ea quæ dicit non finxisse, sed a patribus qui viri fuerunt magnæ auctoritatis audisse et cognovisse. Dico quod loquar quæ non finxerim.

Quanta audivimus et cognovimus ea, et patres nostri narraverunt nobis. Quod est dicere: Hæc quæ loquemur quæ quanta sunt, id est valde magna, patres nostri auctorizabiles viri narraverunt nobis, et nos diligenter audivimus, et mystice cognovimus, et ideo nobis credendum est. Et hæc non sunt occultata a filiis eorum patrum, a nobis scilicet, in generatione altera, id est a nobis diversa. Quod est dicere: Non ea ex invidia occultavimus, quin generationi gentium intimarem, quæ est altera, id est, a nobis secundum originem diversa. Et in hoc eos valde reddit attentos: cum etiam gentes quibus ista beneficia non fuerunt collata, ea audierunt attente. Post hujus versus interpositionem ad hoc quod incepit revertitur sic: Dico quod patres magna narraverunt nobis. Patres narrantes dico laudes Domini, id est præcepta in quorum observantia Deus laudatur, et virtutes ejus, id est ea beneficia quæ quasi per violentiæ virtutem operatus esse visus est. Scilicet de maris interruptione, de Pharaonis submersione, et de inimicorum superatione. Et mirabilia ejus quæ fecit, id est, beneficia illa quæ non quasi per violentiam, sed per solam potentiam operatus est mirabiliter, sicut manna quod pluit, aqua quam de petra dedit, et cætera talia. Ostendit igitur ubi hæc narraverunt sic: Vere narraverunt laudes, et virtutes et mirabilia Dei. Nam Deus per ipsos patres et suscitavit in Jacob, id est in populo Judaico testimonium, id est scripta virtutum et mirabilium suorum, quæ ideo testimonium dicuntur, quoniam eum potentem esse testantur, et in Israel, id est in populo Judaico, posuit legem per ipsos patres, id est scripta præceptorum suorum, quæ laudes ejus sunt. Et bene ponit suscitavit, a similitudine rei mortuæ quæ suscitatur; ac si dicat: Quia miracula et virtutes et præcepta ejus aliter morentur, fecit ipsos patres scripta componere, in quibus mirabilia et virtutes et laudes ejus suscitarentur.

**298** Et hoc compendiose dicit. Suscitavit testimonium in Jacob, id est ut mirabilia et virtutes suas suscitaret, scripta per Patres posuit in populo Judaico, vel testimonium suscitavit in Jacob, id est scripta carnalium observantiarum, quæ testimonium dicebantur, eo quod alia mystica per sui evidentiam in Ecclesia futura testabantur; suscitavit in Jacob, id est posuit in populo Judaico, ad suscitanda præcepta sua, quæ in Adæ prævaricatione erant mortua. Et legem moralium præceptorum posuit in Israel. Israel et Jacob pro eodem habet. In quo testimonio, et in qua lege quanta mirabilia et virtutes et laudes mandavit patribus nostris, nota facere ea per scripta sua filiis suis? nobis scilicet. Ac si dicat: Vere narraverunt nobis laudes Dei, et virtutes, et mirabilia. Nam Deus eis præcepit ut scripta nobis relinquerent, in quibus mandavit ut nobis filiis suis nota facerent magna ejus beneficia, scilicet laudes ejus

et virtutes et mirabilia: ut per nos ista eadem cognoscat, id est mystice intelligat, generatio altera, scilicet cet gentilis. Et notandum quod istud fere dixerat superius, ubi dixit quanta audivimus, usque ad narrantes.

Sed in hoc tamen diversum est, quia hic dicit eos hæc narrasse mandato Domini, quod superius non dixerat. Non solum vero generatio altera cognoscat: sed et filii qui nascuntur ex nobis, et exsurgent, id est attenti erunt in hac cognitione mystice intelligentes: non jacentes, id est non ad solam litteram hæc accipientes enarrabunt filiis suis. Per hoc vero eos quibus agit hic, valde reddit attentos, cum eos qui nascuntur sunt, prædixit hæc non ignoraturos. Et ideo hæc eis narrabunt. Ut ponant in Deo spem suam, id est auditis his beneficiis patribus a Deo gratis concessis: nihil a se expectent, sed omnem spem beneficiorum in Deo ponant. Et non obliviscantur operum Dei, sicut patres oblii sunt, id est non obliviscantur beneficiorum quæ in eis Deus est operaturus; quæ significata fuerunt per beneficia in patribus antiquis operata, quorum ipsi oblii sunt. Et ut mandata ejus Dei exquirant, id est attente cognoscant et diligant, quæ patres neglexerunt. Et ideo quoque narrabunt: Ne filii fiant sicut patres eorum antiqui, scilicet ne fiant generatio prava in moribus, et exasperans Deum in malis actibus sicut patres. Ostendit autem in quo prava fuit, cum dicit: Generatio scilicet quæ non direxit cor suum, ut bene de Deo cogitaret: et, id est scilicet, spiritus, id est ratio ejus non est creditus cum Deo, id est cum Dei auxilio bene cogitare, sed per se. Quod est dicere: Crediderunt per se sufficientes esse ad bene cogitandum sine auxilio Dei, et in hoc pravi fuerunt; vel sic: Generatio quæ non direxit cor suum ad bene cogitandum, hoc non mutatur. Et si quanto bene cogitavit humano more, spiritus ejus cum Deo existens, non est creditus, id est non crediderunt rationi suæ, quæ bene cogitando cum Deo erat, id est quæ placita Deo cogitabat, ut quæ rationabiliter cogitabant, opere completerent. Vel sic legi potest de patribus qui fuerunt in tempore Christi. Dico quod filii nostri qui nascuntur narrabant filiis suis salvandis, ne fiant sicut patres eorum increduli, qui fuerunt in tempore Christi, scilicet ne fiant generatio prava in moribus, et exasperans Deum suis pravis actibus, de quibus in Evangelio Dominus testatur. «Generatio prava et adultera signum querit,» etc. (Matth. xii, 35.) Generatio scilicet quæ non direxit cor suum, ut de Deo bene cogitaret, et cum Deo Filio non est creditus spiritus ejus. Quod est dicere: Non credit Filio et sancto Spiritui. Et in hoc innuit quod nec Patri. Patet enim sine Filio et Spiritu sancto non cognoscitur, cum unum sint.

Verumtamen priori sententiæ de patribus antiquis qui fuerunt in tempore Moysi, melius videntur sequentia consonare. Dico quod patres fuerunt generatio quæ non direxit cor suum. Et non solum illi qui fuerunt inferiores in patribus, sed et illi qui

deberent esse filii Ephrem, id est, imitatores Ephrem, filii Joseph, cui benedixit Jacob, sacerdotes scilicet et Levitæ, qui, cum potiores essent in populo, **299** et hoc bona vita sua expectere debuissent: ut a Deo more Ephrem benedictionem (*Genes. iv, 8*) susciperent, intendentes arcum, et mittentes sagittas *conversi sunt in die belli*. Hoc autem per similitudinem ponit. Scilicet facti sunt similes ignavis, qui ante bellum præludium facientes, intendunt arcum et mittunt sagittas, minantes se bene pugnatos, et in die belli postquam ad rem venit, convertuntur et fugiunt. Tunc enim arcum intenderunt et sagittas miserunt, cum se Deo bene obedituros promiserunt dicentes: Quidquid præceperit Dominus et Moyses servus ejus audiemus et faciemus (*Exod. xix, 8; xx, 19*): at simul ac ad observantiam mandatorum, et ad vitiorum bellum venerunt, illico *conversi sunt ad scelera sua*. Per Ephrem quippe, quod dicitur *fructificatio*, sacerdotes et Levitæ designantur, qui cum in populo opera bona fructificare debuissent, et sic essent filii, id est imitatores Ephrem, steriles fuerunt. Istud etiam in Ecclesia accidit. Nam complures in Ecclesia prælati, qui promittunt se viriliter acturos prædicatione et exemplo bonæ vitæ suæ in populo, postquam ad rem veniunt convertuntur. Ipsi vero filii Ephrem esse deberent, scilicet bonorum operum fructificatores. Ostendit autem quomodo conversi sunt *in die belli*, cum apponit, scilicet *non custodierunt testamentum Dei*, id est non compleverunt legem Dei, et si in aliquibus pauci custodierunt, *in lege ejus noluerunt ambulare*, id est in completionem legis non fuerunt voluntarie incedentes. Quod est dicere: Ea quæ compleverunt non ex voluntate, sed invitati ex timore compleverunt. Et cum ipsi saltem contuitu benefactorum ejus, testamentum Dei diligere debuissent, *obliti sunt benefactorum ejus*, quæ quasi per violentiam operatus est, scilicet de Pharaonis submersione, et cæteris hujusmodi. Et etiam *obliti sunt mirabilium ejus, quæ ostendit eis*, id est quæ fecit palam eis. Mirabilia dicit illa beneficia quæ non quasi per violentiam, sed per potestatem mirabiliter operatus est: ut de manna et de cæteris hujusmodi. Dico quod *obliti sunt mirabilium* quæ ostendit, scilicet quæ mirabilia et beneficia fecit in Ægypto. Et exponitur in qua parte Ægypti, cum addit *in campo Taphneos (al., Taneos)*, scilicet fecit eis benefacta et mirabilia. Taphnis enim civitas est in Ægypto, ubi Deus multa pro eis mirabilia operatus est et benefacta. Et hæc mirabilia in Ægypto facta, fecit *coram patribus*, Moyse videlicet et Aaron, et cæteris ducibus Israel, qui patres dicebantur non secundum generationem, sed secundum paternam quam habebant in subditos affectionem, ac si diceret: Licet illa mirabilia populus ignoraret, tamen sic fecit ea ut *coram patribus* essent, id est manifestum esset eis quod significant. Postea igitur enumerat ea quæ fecit in Ægypto: cum prius enumeret ea quæ fecit post discessum ab Ægypto sic: Dico quod *obliti sunt mirabilium quæ*

*ostendit eis*. Et ecce mirabilia: Quando eos Pharaon persequeretur *interrupit mare* pro ipsis: et per mare interruptum *duxit eos*. Et ne aquæ nocerent eis aliquatenus, *statuit aquas* maris, id est stare fecit ne fluerent, *quasi in utre* stant aquæ constrictæ ne fluenti facultatem habeant. Sic igitur cætera beneficia usque in finem psalmi ad litteram leguntur: quæ omnia in suo loco ad litteram exponuntur continue. Sed quoniam in singulis videtur allegoria contineri, pro longitudinis tædio, per singula allegorica videntur exponenda esse mysteria, cum secundum allegoriam difficile sit, aut impossibile psalmum legere continuatim. Quapropter ad eorum quæ jam legimus ad litteram allegoriam accedamus, et ab eo loco ubi dictum est, *filii Ephrem* incipientes, prius aliter quam superius ad historiam hunc versum exponamus, postmodum autem allegoriam attingamus.

Quoniam itaque superius promiserat, *Aperiam in parabolis os meum*, facta interpositione sui, ut eos quibus agit ad intendenda verba sua redderet attentos, ad loquendas parabolas et propositiones accedit sic: Dixi me aperturum *os in parabolis*. Et ecce pono parabolas, ab illo loco ubi dico filii Ephrem usque in finem psalmi. Quarum prima est hæc: *Filii Ephrem*, id est imitatores et sequaces Jeroboam, qui fuit de tribu **300** Ephrem. Ideoque dicitur Ephrem non quantum ad nominis interpretationem, *intendentes arcum*, id est intensam facientes dolositatem suam, et *mittentes* ab arcu sagittas, id est mittentes ex ipsa deceptione sua deceptorias in proximos læsiones, *conversi sunt* a Hierusalem et a tribu Judæ euntes in Samariam post Jeroboam, volentes esse *in die belli* potius quam in concordia, id est in rebellionis fervore contra tribum Juda, et contra tribum Benjamin, et paucos ex tribu Levi qui remanserunt Hierusalem cum Roboam rege filio Salomonis de tribu Juda. Et intendendo arcum et mittendo sagittas, *non custodierunt testamentum Dei*, etc., usque ad *coram patribus*, quæ ut jam superius exposita sunt, hic etiam exponuntur. Hic historia tangitur quæ talis est (*III Reg. xiv*): In tempore Roboam filii Salomonis regis Israel quidam alius ex tribu Ephraim filii Joseph Jeroboam nomine surrexit, qui abiens in Samariam sibi regnum ibi paravit. Quem tribus decem secutæ sunt: solummodo vero tribus Juda et Benjamin, cum quibusdam filiorum Levi in Hierusalem remanserunt cum Roboam rege. Illi vero qui cum Jeroboam abierunt dolose se habentes contra proximos, benefacta et mirabilia Dei in tempore suo et in tempore patrum a Deo operata obliti sunt, quorum contuitu a dolositate sua revocari debuissent, et in Hierusalem cum tribu Juda habitare. Per Roboam nimirum in Hierusalem regnantem, qui fuit de tribu Juda, Christus de tribu Juda rex æternæ Hierusalem et terrenæ Ecclesiæ videlicet, quæ jam pacem æternam in contemplatione videt, accipitur. Per tribum autem Juda et cæteros qui cum Roboam in Hierusalem remanserunt, fideles, Christi membra

existentes, qui ei subijci malunt, et in Ecclesia perma-  
nere præsignabantur. Per Jeroboam sane qui, re-  
licta Hierusalem, in regione externa sibi regnum  
paravit, diabolus congrue figuratus est : qui, Hieru-  
salem cœlestis consortio per superbiam relicto, in  
infidelibus ab eadem Hierusalem penitus extraneis  
regnum per infidelitatem sibi paravit. Per decem  
vero tribus, quæ relicta Hierusalem et Roboam rego  
suo Jeroboam regi perfido adhæserunt, hæretici por-  
tendebantur, qui Christo rege vero et sancto, et  
Ecclesiæ consortio contempto, diabolo subijciuntur.  
Sequitur alia parabola cum dicit. *Coram patribus  
eorum fecit mirabilia in terra Ægypti in campo Taneos*,  
ad litteram ut superius ostendimus. Sic et  
Deus facit in Ecclesia mirabilia, dum infideles ad  
viam fidei reducit, et alia innumerabilia operatur.  
Hæc mirabilia licet ab idiotis ignorentur, *coram  
patribus* tamen sunt, id est manifesta fidelibus in  
Ecclesia prælatis, qui paterna affectione populo præ-  
sident. Et hæc mirabilia facit in hac terra præsentî,  
quæ est terra afflictionis. Ægyptus quippe afflictio  
interpretatur. Et *in campo Taneos* facit, id est in  
planitie humilis mandati, scilicet, hæc miracula :  
quod infideles ad fidem vocat, facit per planam et  
intelligibilem doctrinam prædicatorum in humilitate  
factam, quæ non gravis est et obscura ut lex vetus.  
Unde congrue per campum Taneos intelligitur.  
Campus enim plana terra est. Taphnis [*Thanis*] vero  
*humile mandatum* interpretatur.

Sequitur alia parabola. Postquam egressi sunt de  
Ægypto, *interrumpit Deus mare* pro eis, et per siccum  
*duxit eos* : et ne eis aquæ nocerent, *statuit aquas  
quasi in utre*, ne fluerent. Et hoc totum contingit ad  
historiam, juxta quod legitur : « Filii Israel ambu-  
laverunt per medium siccæ maris : aquæ autem erant  
eis pro muro ad dexteram et sinistram (*Exod. xiv*,  
*22*). » Quod etiam allegorice contingit in Ecclesia.  
Interrumpit namque Deus mare, id est dividit gen-  
tilem populum per doctrinam prædicatorum : ut  
partem assumat ad salvationem, partem damnandam  
spernat. Et per fidem et opera bona ducit salvandos  
ad terram promissionis, scilicet ad patriam cœ-  
lestem. Et ne aquæ, id est infideles difflui  
301  
velut aqua possint bonos perturbare : *statuit*  
ipso id est constringit sicut aquæ *in utre* constringuntur,  
ne fluere valeant, nisi ad pincernæ libitum.  
Non sic quidem constringit impios, ut in bonos sæ-  
viendi nullam habeant facultatem ; sed sic eos Deus  
permittit ad mensuram sæviendo fluere, ut cum  
bonos tormentis in corporibus interdum afficiant,  
nullatenus sibi conformare queant ; vel interrumpit  
*Deus Rubrum mare*, id est dividit Deus baptismum,  
ut aliis sit ad salutem, justis scilicet, aliis, qui justî  
non sunt, ad damnationem. « Multi enim sunt vo-  
cati, pauci vero electi (*Matth. xx*, 16). » Baptisma  
vero per mare designatur, eo quod ex aqua fit, et in  
eo vitia delentur, sicut in mari hostes filiorum  
Israel destructi sunt. Rubrum quidem dicitur, eo  
quod per Christi sanguinis effusionem consecratum

est : et per ablutionem et fidem baptismi ducit suos  
ad terram viventium. Ne vero sui post baptismi gra-  
tiam ab aquis submergantur, id est ne a fluctibus  
malorum concupiscentiarum ad operationis prave  
mortem ducantur, *statuit aquas quasi in utre*, id est  
refrenat ipsos concupiscentiarum fluctus per carnis  
mortificationem, ne prævaleant. Quæ mortificatio  
per utrem congrue figuratur, eo quod uter ex pel-  
libus mortuorum animalium fit. Quod est dicere :  
Facit suos carnem eorum jejuniis et aliis afflictioni-  
bus mortificare : et per hoc concupiscentias eorum  
refrenat, ne valeant eis prævalere. Sequitur : *Et  
eduxit eos in nube diei*. Scilicet postquam mare filii  
Israel transierunt, e mari egressos duxit per deser-  
tum in nube per diem, id est sub nube quæ eis esset  
B refrigerium ab æstu diei (*Exod. xiii*, 21). *Et tota  
nocte duxit in illuminatione ignis*, scilicet ne in noctis  
obscuritate offendicula paterentur, eis illuminationem  
igneæ columnæ præcedentis dedit. Similiter quoque  
suos Deus per hanc vitam, quæ ad comparisonem  
vitæ æternæ desertum dicitur, incedentes nube a die  
refrigerat, id est protectione humanitatis suæ, quæ  
salutis nostræ causa est a vitiorum æstu et a pro-  
speritatis fervida elatione refrigerat. Interpellat  
enim jugiter pro fidelibus apud Patrem Christi hu-  
manitas, ne aliquo æstu nocivo exæstuent. Juxta  
illud Apostoli : « Christus Jesus qui etiam interpel-  
lat pro nobis (*Rom. ii*, 34). » Congruè nimirum Chri-  
sti humanitas nubes dicitur, quia suos a vitiorum  
æstu refrigerat, sicut nube obumbratur diei claritas.  
C *Et tota nocte duxit eos in illuminatione ignis*, scilicet  
tota vita ista, quæ obscura est, ut nox et perfecta  
Dei cognitione carens, ducit eos de bono in melius,  
in illuminatione gratiæ Spiritus sancti, qui dicitur  
ignis eo quod bonos igne charitatis accendat. Se-  
quitur : *Interrumpit*. Quod sic ad litteram jungitur.  
Non solum autem filios Israel *duxit in nube diei*, et  
*tota nocte in illuminatione ignis* ; sed etiam pro eis  
*interrumpit petram in eremo* per Moysen : ut inde aquas  
educeret ; unde legitur : « Percussit virga bis sili-  
cem, et egressæ sunt aquæ largissimæ (*Num. xx*,  
*11*). » Et postquam petram *interrumpit adaquavit eos*  
filios Israel penarie, *velut in multa abyssa*. id est in  
profundissima aqua potest aliquis pleniter adaquari.  
D Quia vero dixerat eos adaquatos esse, et nondum  
posuerat aquas de petra emanasse, addit : *Dico inter-  
rumpit petram, et de petra eduxit aquam*. Et ne puta-  
remus quod talem aquam inde eduxisset, quæ in uno  
solo loco demoraretur, addit : *Et eduxit aquas de  
ipsa petra tanquam flumina fluentes* : et eos cum  
castra moterent per desertum sequentes, Apostolo  
testante cum dicit : « Consequente eos petra (*I Cor.*  
*x*, 4). » Quod est dicere : Consequenti eos aqua  
procedente ex petra. Per petram siquidem a binâ  
virgæ percussione interruptam, unde aqua largis-  
sima per desertum eos comitans emanavit, unde  
saturati sunt, Christus, qui petra firma est et solida,  
signabatur. De quo clamat Apostolus : « Petra autem  
erat Christus (*ibid.*). » Per binam virgæ percussio-

nem duo crucis ligna præfigurabantur, unum quidem in longum positum, alterum autem in obliquum. **302** In qua cruce Dominicum corpus, quod firmam petram esse diximus, clavis est perforatum, et latus ejus ictu lanceæ interruptum. De qua interruptione nobis gratia remissionis emanavit, quæ nos per totam hujus vitæ eremum incedentes jugiter comitando, spiritualiter satiat, et usque ad mundi finem indesinenter. Qua de re convenienter hæc gratia per aquam præsignata est, quæ de petra interrupta processit, et per eremum filios Israel sequens corporaliter eos et assidue satiavit.

Sequitur. *Et apposuerunt.* Quod sic ad litteram continuatur. Dico quod Deus pro eis *interruptit petram*, et cætera beneficia contulit. Et ipsi filii Israel cum ante hæc beneficia peccassent, cum beneficiorum contuitu debuissent a peccato cessare, *apposuerunt adhuc peccare ei.* Et adeo peccaverunt, quod *concitaverunt eum in iram*, id est in vindictam: *in aquoso*, id est in deserto. Ostendit autem quomodo peccaverunt cum addit: Vere Dominum *in iram* concitaverunt, *quoniam* et *tentaverunt Deum in cordibus suis*, id est hæsitaverunt in cogitationibus de omnipotentia Domini, sic ut tentando *petarent escas animabus suis*, id est vitæ suæ necessarias. *Et male locuti sunt de Deo.* Dixerunt enim: *Nunquid poterit Deus parare mensam*, id est plenariam refectionem nobis, *in deserto* isto, in quo non est aliquis culus hominum? Vere non poterit. Quod est dicere: Ideo Deum in iram concitaverunt, quoniam eum impotentem esse cogitaverunt, et de eo *male locuti sunt ore* dicentes hæsitando: Poteritne hic nobis dare cibum cum in deserto loco simus? Vere non poterit. Et si ratio eorum aliquando econtrario dicebat eis: Vere Deus poterit dare mensam, *quoniam ipse percussit petram et fluxerunt aquæ*, ipsi econtrario dicebant: *Quoniam ipse percussit petram et fluxerunt aquæ*, et non parvæ aquæ, sed et *torrentes* inde *inundaverunt*, *nunquid et*, id est etiam poterit, idcirco *dare panem populo suo*, nobis scilicet? aut si parum panis dederit, poterit parare mensam nobis populo suo? Nequaquam. Quod est dicere: Licet petram percussit, aquas inde fluere fecerit, non tamen ideo nobis panem ad plenum dare poterit. Et ideo quia ipsi hæc dicentes, *non crediderunt in Deo*, ut potens esset eis dare panem: *nec speraverunt in salutari ejus*, id est nec spei cibi habuerunt in consideratione salvationis ejus Dei, scilicet non speraverunt quod sicut ex Ægypto salvaverat, ita quoque cibum eis dare poterat. *Audivit Deus*, id est animadvertit eorum incredulitatem, et *distulit vindictam* quod statim non punivit. Et quanto magis *distulit*, tanto magis *ignis accensus est in Jacob*, id est vindicta augmentata est in filiis Israel, quam si eis peccantibus mox puniret. Et non parum *accensa est ira*, sed *ascendit*, id est valde excrevit ira, vindicta scilicet *in Israel*, id est in Judaico populo. Quod est dicere: Ideo quia sic increduli fuerunt, Deus animadvertit eorum incredulitatem; et differendo pœnam tanto

magis vindictam suam augmentavit. Et licet eum tentassent, et de eo male locuti fuissent, tamen ut omnipotentiam suam ostenderet, *mandavit desuper nubibus* existentibus, scilicet nubibus cœli ut plueret eis manna. *Et aperuit januas cœli*, id est fecit cataractas cereas, per quas manna descenderet. *Et pluit illis manna ad manducandum*, et *panem cœli dedit eis*, id est cibum qui sine labore hominum in cœlo, id est in aere creatus est, manna scilicet. Et *homo manducavit panem angelorum*, id est Judaicus p pulus homo simpliciter non spiritualis, manducavit illud manna, quod significabat panem angelorum, Christum videlicet, quo spiritualiter angeli reficiuntur. Dico quod panem cœli dedit eis et non parce: sed *in abundantia misit eis cibaria*, scilicet panem cœli qui cibis eis esset. In alia translatione habetur *panem fortium*; angeli namque fortes dicuntur congrue ad comparisonem nostri, qui debiles sumus. Ipsi namque fortiter Christo vero pane reficiuntur, in ea natura qua Dei verbum est. Cæterum, quia debilitas nostra tanto pane in natura divina et nobis **303** invisibili vesci non poterat: « Verbum caro factum est (*Joan. 1, 14*), » et per carnis suæ comestionem « habitavit in nobis (*ibid.*). » His igitur verbis juxta litteram adaptatis, allegoriam attingamus.

Dixi quod Deus Pater *interruptit* per passionem *petram in eremo*. In hac vita videlicet Christum, qui solida petra est, et de cujus interruptione processit remissionis gratia. Et tamen hæretici multi, gratia hac per baptismum suscepta, apponunt peccatis ante baptismum, *adhuc peccare ei* Deo post baptismum. Et adeo peccant quod eum *in iram*, id est in vindictam contra seipsum concitant. Et hoc *in inaquoso*, id est in ariditate cordis; scilicet quia gratia illa nolunt aduari, Deum sibi iratum faciunt. Et hoc quidem modo post baptismum *peccare* apponunt. Nam et tentant *Deum in cordibus suis*, id est de Dei omnipotentia dubitant, utrum scilicet sub panis specie corpus suum dare possit ad comedendum. Et sic tentant, ut tamen petant *escas animabus suis* utiles, scilicet petant quotidie corpus et sanguinem Domini sola voce non corde, cum dicunt: « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (*Luc. 11, 3*), » id est corpus et sanguinem tuum. Quod corpus videlicet et sanguis una esca est indivisibilis et incorruptibilis, licet sub specie panis videatur frangi, et a dentibus fidelium conteri. Quod quidem mysterium insolubile est, videlicet quare frangi et conteri videatur, cum indivisibile permaneat: firma tamen fide credendum est. *Escas* autem pluraliter, illud quod unum est, vocat secundum plurium participationem. Dico quod tentant cogitando. Et tentant quidem, et *male de Deo* loquuntur ore; dicunt enim: *Nunquid Deus potest in deserto*, id est in hac vita quam corporaliter deseruit cum cœlum ascendit, *parare mensam*, id est facere panis creaturam mensam, id est corporis sui refectionem? Nequaquam. Quod est dicere: Cum hanc terram

deseruerit, et corporaliter et localiter in cœlo sit, quomodo panis creaturam quæ modo est, potest adhuc parare, ut caro sua efficiatur, quæ ante mille annos est? Nullomodo. Cum autem eis a catholicis objicitur: Vere Deus hoc potest facere, cum ipse aliud quod est magis mirabile fecerit, scilicet se petram percuti permisit, unde aqua gratiæ spiritualis fluxit. Ipsi e contrario ore nequissimo proferunt: *Quoniam percussit, id est percuti permisit petram in passione, seipsum scilicet, et inde fluxerunt aquæ gratiæ spiritualis, et non parvæ aquæ, sed torrentes, id est aquæ copiosæ inundaverunt. Nunquid etc.*, id est etiam consequitur Deo, quod et panem qui sit corpus suum possit dare populo suo, id est populo fidelium. Aut ita planius dicere possumus: *Poterit ideo panem parare mensam, id est facere corporis sui refectionem populo fidelium? Minime. Ac si dicat: Et si per passionem suam remissionis gratiam contulit, non tamen ideo consequitur ut ex pane corpus suum efficiat, quo fidelium populum satiet. Et ideo qui adhuc dicendo non crediderunt in Deo Patre, nec speraverunt in salutari ejus, id est in Christo salvatore a Deo Patre misso, scilicet quia non crediderunt quatenus cooperatione Patris et Filii et Spiritus sancti posset panis Christi corpus confici, Audivit hoc Dominus, id est animadvertit eorum incredulitatem, et tamen distulit pœnam corporalem usque in futurum. Et in anima accensus est ignis, id est fervor vindictæ suæ in Jacob, id est in ipsis hæreticis, qui debuissent esse Jacob, scilicet strenui luctatores, et defecerunt. Et non parum accensa est vindicta, sed tra; id est vindicta, ascendit in anima, id est valde crevit in Israel, id est in hæreticis qui Israel esse deberent: Deum scilicet videntes, et cæci per superbiam facti sunt. Quod est dicere: Quia noluerunt credere, etsi nondum eos in corpore Deus punivit, in anima tamen eos excæcando damnavit. Et inde quia nolunt credere, inexcusabiles sunt. Nam Deus et mandavit nubibus desuper existentibus, scilicet apostolis, qui sunt sublimiores aliis fidelibus, quibus ipsi credere deberent, mandavit, id est præcepit hoc mysterium panis, qui corpus suum efficiatur, prædicare, et per nubes aperuit 304 januas cœli, id est apertas fecit Scripturas prius occultas, quæ januæ sunt cœli, id est introitus occultorum Dei mysteriorum, quæ cœlum dicuntur, eo quod alta sunt ut cœlum, et a pluribus cælantur. Quod est dicere: Per prædicatores Scripturas apertas fecit, in quibus hujuscæ sacramenti mysterium et cætera mysteria continentur. Non solum autem mandavit nubibus hæc pluere, id est hæc in Ecclesia divulgare, sed et per nubes pluit illis manna, id est corpus suum ad manducandum, scilicet dedit per prædicatores illis hæreticis doctrinam corpus suum manducandi. Manna quidem derivatum est ab Hebraico, quod est manna: Judæi quippe mane in quo primum cecidit surgentes, et illud cadere videntes, admirantes dixerunt: Manhu (Exod. xvi, 15). Quod est dicere: Quid est hoc? Unde quidem congrue cor-*

pus Christi manna dicitur. Nam cum prius discipulis dixisset: « Nisi manducaveritis carnem filii hominis, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi, 51). » quidam hæsitantes dixerunt: Quid est hoc? « Quomodo dare poterit nobis carnem suam ad manducandum? » (Ibid. 53.) Et non solummodo pluit doctrinam illum panem manducandi, sed et panem cœli dedit eis ad manducandum, se scilicet qui panis verus est, quo cœlestes spiritus assidue reficiuntur. Juxta quod idem in Evangelio (Ibid., 41) testatur: « Ego sum panis vivus qui de cœlo descendi. » Et hunc panem angelorum, scilicet quo angeli satiantur, manducat homo cujusque modi, et fidelis, scilicet et infidelis. Dico quod panem cœli dedit, et hoc non parce sed cibaria corporis sui et sanguinis mittit eis in abundantia, scilicet abundanter quandiu mundus durat. In alia translatione habetur *frumentationem misit eis*. Congruè nimirum corpus Dominicum frumentum dicitur, eo quod omni pabulo pretiosius existat, sicut frumentum omni messe pretiosius est. Si vero ad litteram legatur, bene manna dicitur frumentum, eo quod ad modum frumenti dulce fuerit et saporum.

Sequitur: *Transtulit*, quod sic ad litteram jungitur: Non solummodo filiis Israel manna dedit; sed cum ipsi murmurarent, quia carnem non haberent et in Ægyptum ad ollas carniū reverti cuperent, licet manna carniū et omnium ciborum quos optabant haberet saporem, *transtulit austrum de cœlo*, id est, abstulit austrum ventum illum de altiori aere, in quo flabat, qui cœlum dicitur, et africanum, scilicet austrum, qui africanus dicitur, eo quod ex Africa veniat, *induxit in aerem proximum terræ*. Quod est dicere: Quia dum in alto flaret, idoneus non erat ad deferendas coturnices, quæ in terra manent, et in aere proximo terræ volant. Africanum de altiori aere sublatum prope terram flare fecit, ut impetu suo coturnices de terra illa in qua abundant, afferret. Vel si dicamus austrum et africanum duas ventos esse, sic legetur: *Transtulit austrum de cœlo*, id est abstulit penitus austrum de aere, qui ad hoc officium inutilis erat: *et induxit africanum ventum illum*, qui ad hoc erat idoneus. Et hoc fecit *in virtute*, id est in potestate sua. Omnipotens enim est. Hoc autem dicit ad exprobrationem eorum qui non eum omnipotentem esse judicant. In alia translatione habetur: *Transtulit eorum de cœlo*, qui ad negotium hoc ineptus erat, cæteraque hujus versus non mutantur; et per negotium africani pluit super eos carnes abundanter sicut pulverem, id est ad similitudinem pluviam, super eos carnes fecit cadere large ut pulverem. Exponit autem quas carnes, cum subdit: et pro scilicet *volatilia pennata*, coturnices videlicet pluit super eos abundanter sicut arenam maris. Non dicit *pennata* quod volatile sit aliquod non pennatum, sed per hoc Dei potentiam commendat, cum *volatilia pennata* ita cadere faciebat, ac si pennis essent carentia. Et ut majus esset Dei beneficium non oportuit illa volatilia cadentia quærere longe a castris

Nam *cecidere in medio castrorum eorum, et circa tabernacula*, id est circa castra eorum, scilicet et in medio ceciderunt, et foris juxta castra. His tribus versibus ad litteram adaptatis, ad allegoriam fiat accessus. Dixi quod **305** Deus per prædicatores pluit doctrinam conculcandi corpus suum. Et ut etiam eis alia præcepta plueret per eisdem, *transtulit de caelo austrum*, id est abstulit de mysterio sublimis contemplationis prædicatores qui sunt ferventes igne charitatis et fidei : ad similitudinem austri, qui calidus est ventus, et a calida regione austruens. *Et induxit in terram africanam*, illos eisdem, scilicet induxit in terrenos, ut eis prædicarent. Auster et africanus eisdem notant, uterque namque a calida regione venit. Vel si dicamus : *Eurum transtulit de caelo*, erit ac si diceret : Prædicatores qui sunt lucidi in sublimi Dei cognitione, qui designantur per eurum qui a lucida mundi plaga venit, ab oriente scilicet, abstulit de contemplationis studio ut prædicationi vacarent. Et eos existentes africanum, id est in charitate fervidos allegavit in curam prædicationis. Et hoc fecit *in virtute sua*, id est in potentia sua. Et postquam induxit eos in curam prædicationis, per ipsos prædicatores, *pluit super eos*, id est hæreticos et fideles etiam carnes. Et ponit pluralem pro singulari, *carnes* videlicet pro carne. Cum dicit *super eos*, innuit quod de sursum venit doctrina illa, ac si diceret : *Pluit super eos carnis*, id est doctrinam incarnationis Verbi Dei. Carnem dico existentem sicut pulverem, id est levem in omni virtute et opere bono, et immunem ab omni humore peccati, sicut pulvis est levis et sine humore, et non solum carnem pluit, sed et *volatilia pennata*, id est omnia præcepta salubria quæ sublimant fideles ad cælestia, sicut pennæ volatilia. Et ipsa præcepta *cecidere*, id est desuper venerunt in *medio castrorum eorum*, id est in aperto, in medio, scilicet civitatum eorum quæ castra dicuntur, eo quod ad similitudinem castrorum transitorie sunt : et aliquando ceciderunt *circa tabernacula eorum*, id est circa domos in quibus breviter habitant, et ad horam ut in tabernaculis. Quod est dicere : Aliquando prædicaverunt præcepta salubria private in domibus ut auditores attraherent, aliquando cum idoneum esset prædicaverunt in manifesto in medio civitatum.

Sequitur : Dico quod Deus *pluit filiis Israel manna et volatilia*, et ipsi *manducaverunt ea*, et non ad mediocritatem, sed *saturati sunt nimis*, id est comederunt ad ingluviem : et licet ad ingluviem comederent, tamen *desiderium eorum attulit eis*, et non in parte, sed adeo quod non sunt fraudati, id est diminuti a desiderio suo. Quod est dicere : Quidquid desiderabant eis contulit. Et quia escam a Deo cum temptatione petierant, et cum ingluvie comedeant, *adhuc erant in ore eorum escæ*, id est adhuc comedeant manna et volatilia, et *ira Dei venit super eos*, id est indilata vindicta Dei descendit, ut juste opprimeret eos. Exponit quomodo, cum subdit : Et ipsa *ira occidit pingues eorum*, id est superbos qui ex pinguedine prosperitatis arrogantes erant. Et